
DELIBERA DI GIUNTA  N. 458  Del 24-12-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 458   Del 24-12-2024 
 

Oggetto: Celebrazione di matrimoni  con rito civile.  Atto di ricognizione Uffici separati dello Stato 
Civile al di fuori della Casa Comunale. 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella 
Casa Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:08, previo invito diramato nei modi di legge, 
si é riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 458  Del 24-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 24 del mese di dicembre in Roseto degli Abruzzi, in 
presenza e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 13,08 previo 
invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente il Sindaco. Collegati da remoto gli 
Assessori Marcone, Sottanelli, Luciani, Mazzocchetti e D’Elpidio. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso: 
- che con Delibera di Giunta Comunale n.170 del 29.06.2017 veniva autorizzata la 

celebrazione di matrimoni con rito civile anche al di fuori della Casa comunale presso 
strutture ricettive ed eventuali aree di pertinenza funzionale (giardini, parchi, aree verdi, 
spiagge), edifici, ville di particolare valore storico, architettonico, ambientale o artistico, 
presenti sul territorio comunale; corredata di Avviso pubblico esplorativo, teso a 
raccogliere manifestazioni di interesse da parte di privati per la concessione in comodato 
gratuito di appositi spazi idonei per la celebrazione del rito civile. 

 
Dato atto che in base alla citata delibera di Giunta Comunale: 
- il richiedente deve consentire la disponibilità giuridica, in comodato uso gratuito, per 

almeno anni 3 (tre) di un locale presso strutture ricettive ed eventuali aree di pertinenza 
funzionale (giardini, parchi, aree verdi, spiagge), edifici, ville di particolare valore storico, 
architettonico, ambientale o artistico, idoneo alla celebrazione del matrimonio davanti 
all’Ufficiale di Stato Civile di questo Comune, all’accesso al pubblico nel rispetto della 
normativa edilizia-urbanistica e, durante lo svolgimento del rito, 

- il locale deve essere ornato della bandiera nazionale ed europea a cura del richiedente; 
- il locale presso strutture ricettive ed eventuali aree di pertinenza funzionale (giardini, 

parchi, aree verdi, spiagge), edifici, ville di particolare valore storico, architettonico, 
ambientale o artistico dovrà essere decoroso e adeguato alla finalità pubblica/istituzionale 
ed avere una superficie minima di 25 mq.; 

- dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di Legge e da ultimo dettagliati 
dall’Adunanza della I sez. del Consiglio di Stato con parere 196 del 22 gennaio 2014; 

- i richiedenti interessati devono essere in possesso delle prescritte 
autorizzazioni/concessioni ed in regola con i pagamenti di ogni onere e tributo dovuto al 
comune a qualsiasi titolo. 

 
Dato atto che con successiva Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 02.03.2023 venivano 
confermati ai fini della nuova individuazione di uffici distaccati di Stato Civili, gli atti approvati 
con la richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 170 /2017, ovvero: 

 gli schemi di avviso pubblico esplorativo, 
  il contratto di comodato,  
 verbale di consegna dell’immobile   
 modulo di manifestazione d’interesse, allegati alle Delibere di G.C. n. 57/2016 e n. 

170/2017; 
 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 458  Del 24-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Tenuto conto che con il suddetto Atto di Giunta Comunale 53/2023 veniva approvato il 
Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili, 
composto di 17 articoli e due allegati: <<Allegato A>> e <<Allegato B>> . 

 
Visto D.P.R. n. 396/2000; “Decreto del presidente della repubblica 3 Novembre 2000 n. 396 
Regolamento per la revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma 
dell’articolo 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127” il quale all’art. 3 Uffici Separati 
recita:   
- 1. I comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati 

uffici dello stato civile. 
- 2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della 

giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto. 
 
Dato atto che  
- l’Ufficio Affari Generali -Servizio I Settore IV Servizi Generali e di Comunità, nel corso 

dell’anno 2024, per espressa previsione regolamentare ha attivato il procedimento teso a 
verificare la permanenza dei requisiti richiesti dal regolamento in capo alle strutture 
autorizzate con Delibera di Giunta Comunale n.53 del 02.03.2023 quali sedi distaccate 
dell’ufficio di stato civile; . 

- in esito al controllo citato, per diverse strutture precedentemente autorizzate, sono 
emerse anomalie insanabili che hanno determinato il recesso del comune del contratto di 
comodato illo tempore stipulato e per l’effetto la decadenza delle strutture private dalla 
qualifica di sedi distaccate dell’ufficio di Stato di civile; . 

 
Decadute pertanto talune Autorizzazioni che legittimavano la celebrazione del Matrimonio con 
rito civile in sedi distaccate. 
 
Accertata, invece, la conformità dei requisiti su talune Autorizzazioni che pertanto restano 
confermate  
 
Preso Atto che il Segretario Generale, in veste di Dirigente ad interim del IV Settore ha siglato e 
sottoscritto nuovi Contratti di Comodato d’uso per la Celebrazioni di Matrimoni con rito civile 
con i Legali Rappresentanti delle strutture in regola: 
 
Ravvisata la necessità di attuare una specifica ricognizione delle strutture autorizzate a sedi 
distaccate di Stato Civile del Comune di Roseto degli Abruzzi alla luce degli interventi sopra 
rappresentati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31.03.2022. 
 
Visto il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio 
2014. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 458  Del 24-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno N. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del 
matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”. 
 
Visto il “Massimario per l’Ufficiale di stato civile” edizione 2014, pubblicato dal Ministero 
dell’Interno (paragrafo 9.5.1.). 
 
Dato atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL n. 267/2000 dai 
Responsabili dei Servizi. 
 
Con votazione favorevole unanime, 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90. 

2. Di prendere atto che l’Attività istruttoria è stata espletata in ossequio alle 

Determinazioni ed agli indirizzi previsti dalla Delibera n 170 del 29.06.2017 avente ad 

oggetto: “Autorizzazione alla celebrazione di matrimoni con rito civile fuori dalla Casa 

Comunale . Determinazioni e indirizzi” 

3. Di Attestare che a conclusione dell’ attività istruttoria, la cui certificazione è agli atti 

d’ufficio, le Strutture autorizzate alla Celebrazione del matrimonio civile fuori la Casa 

Comunale risultano essere le seguenti: 

I Villa Rosella ( Parco) Contrada Borsacchio n. 2 B; 

II Villa Paris Via Marcacci n. 1; 

III Terrazza sul Mare Località Piana Grande n. 1;  

IV Lido La Bussola con insegna “OHANA” Lungomare Celommi n. 2; 

V Pagus Contrada Padune n. 13. 

4 Di prendere Atto che con comunicazioni d’Ufficio la Prefettura Ufficio Territoriale del 

Governo di Teramo Area II Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali è stata 

debitamente informato delle Autorizzazioni concesse.  

4 Di ritenere le suddette strutture autorizzate sino alla permanenza dei requisiti tecnici- 

amministrativi-tributari, la cui verifica annuale resta in capo all’Ufficio Affari Generali. 

5 Di incaricare l’Istruttore Amministrativo Anna Di Febo, quale Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.241/90, a curare ogni attività consequenziale 

all’adozione della presente deliberazione. 

6 Di Pubblicare, ai sensi dell’art. 12, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente su sito 

istituzionale dell’Ente nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Disposizioni Generali” –  “Atti Generali”, oltre che all’Albo Pretorio on-line.  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 458  Del 24-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 458  Del 24-12-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 24-12-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 27-12-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-12-27T17:19:51+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




